faite par le Sauveur : « Si ce n'est en cas d'adultère » (1). On a voulu (protestants, grecs) à tort en conclure que le lien conjugal est rompu par l'adultère et que, dans ce cas, un nouveau Mariage est permis. L'Église a déclaré que « conformément à la doctrine évangélique et apostolique, le lien du Mariage ne peut être dissous par l'adultère de l'un des époux, et qu'aucun des deux conjoints, pas même celui qui est innocent, ne peut, du vivant de l'autre conjoint, contracter un Mariage » ; elle a ajouté que, « pour divers motifs, une séparation relativement à l'habitation, est permise entre époux pour un temps déterminé ou non déterminé » (TRID., sess. 24, can. 7). L'Église, par son enseignement et dans sa pratique, a toujours regardé comme un adultère le nouveau Mariage des époux séparés, même pour cause d'adultère. Le Sauveur permet donc au mari, de renvoyer l'épouse adultère, mais de telle sorte que ce renvoi concerne seulement la cohabitation et n'entraîne point la dissolution du lien conjugal. L'exception : « sauf le cas d'adultère » se rapporte aux mots : « Quiconque renvoie sa femme » et non aux mots suivants : « et en épouse une autre ». *Exceptio Domini non refertur ad utrumque actum, sed ad alterum tantum, sc. ad actum dimissionis* (S. BONAV., IV, dist. 35, q. 4). Que cette exception ne s'étende pas également à un nouveau Mariage qui serait contracté, on le voit bien puisqu'il est dit ensuite, sans réserve : Quiconque épouse une femme renvoyée avec ou sans raison par son mari, commet un adultère, parce qu'il contracte ou veut contracter l'union conjugale avec une femme encore liée à son premier mari. Malgré le renvoi, le Mariage subsiste quant au lien ; il oblige, par conséquent, le mari non moins que la femme, même après le renvoi (2). *Post divortium vir in nullo tenetur uxori nec e converso, sed quamvis nihil teneatur reddere, nihilominus tamen sacramentaliter est ligatus, et quia est ei alligatus, quamdiu vivit, ideo non potest alteri alligari* (S. BONAV., IV, dist. 35, q. 4).

D'autres observations justifient cette interprétation de ce texte si difficile de saint Matthieu. Le texte de notre évangéliste doit évidemment s'accorder avec les autres textes bibliques (Marc,

(1) On trouvera la critique des multiples interprétations de ce texte, dans PALMIERI, *De matrim. christ.*, th. 20-24.

(2) *Potest divortium fieri propter crimen fornicationis, et tunc non potest contrahere nec vir nec mulier, quia, quum essent personæ legitimæ, fuit inter eas sacramentum, quod est vinculum insolubile. Unde divortium non est separatio quantum ad vinculum sacramentale, sed quantum ad debitum et cohabitationem* (S. BONAV., IV, dist. 35, q. 4).